
 

 

COMUNE DI ANNICCO 
Provincia di Cremona 

 

SERVIZI LL.PP., URBANISTICA,EDILIZIA 

PRIVATA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N.   187  del  21-12-2023 
 

 

 

RISTRUTTURAZIONE PALESTRA SCOLASTICA COMUNALE CON 

MIGLIORAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 

MIGLIORAMENTO ACCESSI - PNRR  M4.C1.I1-3 

AGGIUDICAZIONE 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 Preso atto che l’intervento di “RISTRUTTURAZIONE PALESTRA SCOLASTICA COMUNALE 

CON MIGLIORAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MIGLIORAMENTO 

ACCESSI”  CUP J43D22000130006, è stato selezionato e finanziato nell’ambito dell’avviso pubblico prot.n. 

48040 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 

sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 Verificato che con Protocollo nr: 94246 - del 09/11/2022 dell’Area Organizzativa Omogenea Gabinetto 

Ministro Istruzione è stato ritornato firmato dal DIRETTORE GENERALE Simona Montesarchio, l’accordo 

di concessione di finanziamento, finanziamento per il quale è stato istituito apposito capitolo di entrata 

“CONTRIBUTO STATO PER RIQUALIFICAZIONE PALESTRA PNRR J43D22000130006 M4C1.I1.3- 

codice 4.02.01.01.001 (cap 4038-1); 

 Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale 26/08/2023 n. 52 è stato approvato il progetto 

esecutivo della RISTRUTTURAZIONE PALESTRA SCOLASTICA COMUNALE CON 

MIGLIORAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MIGLIORAMENTO ACCESSI 

PNRR  M4.C1.I1-3, redatto dalla Società di Progettazione Integrata SACEE Srl con studio in Milano (MI), 

dell’importo complessivo di €. 832.000,00 di cui € 679.569,33 per lavori ed è stato disposto che con 

successivo provvedimento dirigenziale siano stabilite le modalità di scelta del contraente; 

 Reso noto che con determina 11/09/2023 n. 131 sono state affidate IN HOUSE a Consorzio.IT, con sede 

in Via del Commercio 29 - 26013CREMA (CR), che opera come CUC (soggetto Aggiudicatore registrato 

all’ANAC con Codice AUSA 0000267096), le attività per gestione gara per affidamento lavori; 

 Vista la determinazione a contrattare 11/09/2023 n. 134, nella quale si stabilisce di bandire una 

procedura aperta con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, utilizzando il 

Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “SINTEL”; 

 Vista la nota della Centrale di Committenza pervenuta al prot. n. 5988 del 21/12/2023, con la quale 

comunica di aver completato le fasi della procedura di gara e chiede l’approvazione ai sensi dell’articolo 17 

comma 5 del D.LGS 36/2023 della Proposta di Aggiudicazione, allegando a sostegno: 

 copia del verbale delle sedute; 

 copia Proposta di Aggiudicazione della procedura in oggetto; 

 Report generato di Sintel a seguito della Proposta di Aggiudicazione; 

documenti allegati quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 Ritenuto, per quanto sopra presentato, di aggiudicare i lavori alla ditta GIUSEPPE CORNA con sede 

in Via Lodi,13 - 26010 Bagnolo Cremasco (CR), che ha offerto un ribasso del 18,45 % e così un importo di €. 

603.125,28 di cui costi della sicurezza non soggetti a ribasso €. 90.828,35 e costi della manodopera non 

soggetti a ribasso €. 176.822,01;  

 Rilevato che sono in atto le Verifiche di Legge in merito alla prima classificata, ed alla sua conclusione 

sarà dichiarata l’efficacia con atto formale nel quale sarà richiesto di produrre la documentazione prevista in 

Capitolato e lettera di invito per la stipula del contratto; 

 Richiamati gli artt. 35 e 37 dello Statuto Comunale; 

 Visti: 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 gli artt. 32, 33, 34, 35, 40 e 44 del Regolamento di contabilità; 

 gli artt. 169, 177 e 183 del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

 Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 



1) di aggiudicare, per quanto premesso, i lavori della RISTRUTTURAZIONE PALESTRA SCOLASTICA 

COMUNALE CON MIGLIORAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 

MIGLIORAMENTO ACCESSI - PNRR M4.C1.I1.3” (CUP J43D22000130006 - CIG n° A02B61FF5C), 

alla ditta GIUSEPPE CORNA con sede in BAGNOLO CREMASCO (CR) per l’importo di contratto 

di €. 603.125,28 di cui costi della sicurezza non soggetti a ribasso €. 90.828,35 e costi della manodopera 

non soggetti a ribasso €. 176.822,01; 

2) di dare atto che l’intervento trova adeguata copertura al  Codice di bilancio 06.01-2.02.01.09.003 (cap. 

3135/1) “RIQUALIFICAZIONE PALESTRA PNRR J43D22000130006 M4.C1.I1-3” Bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023; 

3) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

D.Lgs. 33/2013. 

 

 

Addì, 21-12-2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 - Visigalli Domenico - 
 


		2023-12-21T13:33:40+0100
	VISIGALLI DOMENICO LUIGI GIOVANNI




